
Ejercicio fiscal Disposición fiscal

Universidades que pagaron 
ISCAS conforme a la Ley de 

2002 y 2003, y no interpusieron 
medio de defensa en 2002 o 

2003.

Universidades que se 
ampararon contra el ISCAS.
(independientemente de la forma en que 

hayan declarado al SAT).

Universidades que pagaron 
impuestos al SAT en forma 

diferente a lo dispuesto por la 
Ley.

Efecto de la declaratoria de 
Inconstitucionalidad del ISCAS, en 

los casos en que se interpuso 
amparo.

Ley 
vigente 

hasta 2001

Se disminuye el Crédito al
Salario pagado en efectivo a los
trabajadores del Total de
Impuestos Federales.

1ra. Opción Si pagamos el
I.S.C.A.S equivalente al 3% de
la nómina, se permite disminuir
Crédito al Salario o del I.S.R.
propio o de las retenciones.

2a Opción.  Al no pagar el 
I.S.C.S. equivalente al 3% de la 
nómina, tampoco se disminuye 
el Crédito al Salario pagado en 
efectivo del I.S.R. propio o de 
las retenciones

1ra Opción.  El Crédito al 
Salario pagado en efectivo a los 
trabajadores se disminuirá del 
I.S.R. propio o de las 
retenciones, siempre y cuando 
se pague el I.S.C.A.S. 
equivalente al 4% de la nómina.

2a Opción.  En caso de no 
pagar el I.S.C.S. equivalente al 
4% de la nómina, se pagará 
una cantidad equivalente al 
Crédito al salario calculado 
conforme a la tabla.

IMPUESTO SUSTITUTIVO AL CRÉDITO AL SALARIO (I.S.C.A.S.)

2003

2002

Los tribunales resolverán cada

caso en particular con los

diferentes criterios que tienen,

siendo obligatorio la aplicación

de las tesis jurisprudencias a los

contribuyentes que promuevan el

medio de defensa.

El resultado será aplicar la

mecánica vigente hasta 2001

solicitando en su caso la

devolución de las cantidades

pagadas de más con los

respectivos accesorios.

Será obligatorio la aplicación

de las tesis jurisprudenciales a

los contribuyentes que

promuevan medio de defensa

contra el I.S.C.A.S.,

esperando la aplicación

inmediata de las tesis a los

asuntos que se encuentran

pendientes a efecto de cumplir

con el Art. 17 de la

Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos,

así mismo exigirán devolución

de las cantidades pagadas

con sus accesorios (recargos y

actualización) .

Se presumen que existen actos
consentidos por tratarse de una
norma clasificada como auto
aplicativa; es decir, porque el
hecho de las obligaciones de la
ley nace con ella misma. 
Cuando la Ley entrada en vigor,
la esfera jurídica de los patrones
pues los obliga a cumplir con el
pago de los impuestos o bien,
absorber las cantidades que
entregaron en efectivo a sus
trabajadores por concepto de
crédito al salario.
Recomendación 
Es recomendable para las
universidades publicas que
deseen aprovechar la resolución
de la Suprema Corte de Justicia
de la Nación, provocar la
controversia con las autoridades
fiscales para lo cual deben
efectuar ajustes a los impuestos
de las declaraciones presentadas
con anterioridad (quedarán de forma

similar a las presentadas hasta 2001) , 
estando así las universidades en
posibilidad de interponer medio
de defensa.

Cuando la autoridad fiscal ejerce sus

facultades de revisión; se presenta el

momento en el cual el contribuyente

puede interponer el medio de

defensa (provoca controversia) . No

obstante ésta situación, la autoridad

puede declarar como consentido el

acto.

No obstante lo anterior es necesario

valorar la forma en como se

interpuso el medio de defensa, ya

que si establecimos controversia

constitucional por actos

inconstitucionales (atacamos el

problema de raíz) , lo recomendable es

no interponer recurso por 2003, pues

la sentencia favorable de 2002 se

utilizaría para 2003 ya que en éste

último ejercicio no se publicó una ley

nueva.


